
 
 

Государственный регистрационный  

номер службы гостехнадзора  

Астраханской области 

№ 303/23/3-ПС от 20.06.2023 

 

 

СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОГО ТЕХНИЧЕСКОГО НАДЗОРА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 « 20 » июня 2023 г.                     г. Астрахань                                   №  3 - ПС                                                      

 

 

 

 

О внесении изменений в поста-

новление службы государствен-

ного технического надзора Аст-

раханской области от 28.06.2022 

№ 3-ПС 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

от 02.07.2021 №297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники», 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 

от 10.10.2022 № 679 «Об утверждении Инструкции о порядке применения 

Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостове-

рений тракториста-машиниста (тракториста)», постановлением Правитель-

ства Астраханской области от 06.04.2005 № 51-П «О службе государственно-

го технического надзора Астраханской области» служба государственного 

технического надзора Астраханской области постановляет: 

1. Внести в постановление службы государственного технического 

надзора Астраханской области от 28.06.2022 № 3-ПС «Об административном 

регламенте службы государственного технического надзора Астраханской 

области предоставления государственной услуги «Прием экзаменов на право 

управления самоходными машинами и выдача подтверждающих право на 

управление самоходными машинами удостоверений» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «постановлениями Правитель-

ства Астраханской области от 06.04.2005 № 51-П «О службе государственно-

го технического надзора Астраханской области», от 30.09.2010 № 427-П «О 

consultantplus://offline/ref=999AD2C44A1A28495FC53C88700E7FD04ADD71EECC0467A5A8779B93DA0195A556C11577AB5257ABA2A1EE759D24AC76S3x3J


2 
 

порядке разработки и утверждения административных регламентов предо-

ставления государственных услуг» заменить словами «постановлением Пра-

вительства Астраханской области от 06.04.2005 № 51-П «О службе государ-

ственного технического надзора Астраханской области». 

1.2. В разделе 2 административного регламента службы государствен-

ного технического надзора Астраханской области предоставления государ-

ственной услуги «Прием экзаменов на право управления самоходными ма-

шинами и выдача подтверждающих право на управление самоходными ма-

шинами удостоверений», утвержденного постановлением (далее – админи-

стративный регламент): 

- в подразделе 2.2: 

в абзаце шестом пункта 2.2.2 слова «государственный надзор» заме-

нить словами «государственный контроль (надзор)»; 

в пункте 2.2.4 слова «услуг (функций) Астраханской области» заменить 

словами «услуг Астраханской области»; 

- в подразделе 2.5: 

абзац десятый пункта 2.5.1 изложить в новой редакции: 

«- две фотографии размером 3 x 4 см на матовой бумаге, за исключени-

ем автоматизированного изготовления удостоверений. Допускается исполь-

зование фотографий в головных уборах, не скрывающих овал лица, заявите-

лям, религиозные убеждения которых не позволяют показываться перед по-

сторонними лицами без головных уборов, а для кандидатов, постоянно но-

сящих очки - в очках без тонированных стекол;»; 

абзац восьмой пункта 2.5.2 изложить в новой редакции: 

«- две фотографии размером 3 x 4 см на матовой бумаге, за исключени-

ем автоматизированного изготовления удостоверений. Допускается исполь-

зование фотографий в головных уборах, не скрывающих овал лица, заявите-

лям, религиозные убеждения которых не позволяют показываться перед по-

сторонними лицами без головных уборов, а для кандидатов, постоянно но-

сящих очки - в очках без тонированных стекол;»; 

в абзаце четвертом пункта 2.5.3 слова «частями 1 и 4» заменить слова-

ми «частью 1»; 

1.3. В разделе 3 административного регламента: 

- в подразделе 3.3: 

в абзаце десятом слова «дату и время приема» заменить словами «ме-

сто, дату и время сдачи»; 

в абзаце тринадцатом слова «времени проведения» заменить словами 

«месте, дате и времени сдачи»; 

в абзаце четырнадцатом слова «даты и времени приема» заменить сло-

вами «места, даты и времени сдачи»; 

- в подразделе 3.5: 

в абзаце первом слова «даты и времени приведения» заменить словами 

«места, даты и времени сдачи»; 

абзац двадцать второй изложить в новой редакции: 

consultantplus://offline/ref=28CAE1FC94E83A3277C48C2013E708B25165F424BA8D916C6FE532F9BB19AB76A940481B54E52DD6B75475BF7A8C4E003072FFFE06953B42F56C19F6c7h2M


3 
 

«Заявители, имеющие действующее российское национальное води-

тельское удостоверение категории «B», «C», «D» или удостоверение механи-

ка-водителя (для граждан, проходящих военную службу в соответствии со 

статьей 2 Федерального закона от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанно-

сти и военной службе»), освобождаются от экзамена по правилам дорожного 

движения.»; 

в абзаце тридцать первом слово «времени» заменить словами «места, 

даты и времени»; 

в абзаце тридцать четвертом слово «времени» заменить словами «ме-

сте, дате и времени»;  

- в подразделе 3.6: 

абзац пятый изложить в новой редакции:   

«Практический экзамен проводится на самоходной машине той катего-

рии, по которой кандидат прошел обучение.»; 

дополнить абзацами шестым – восьмым следующего содержания: 

«В случае если кандидат, имеющий квалификацию для открытия не-

скольких категорий, сдал практический экзамен не на все эти категории, ему 

на основании заявления может быть выдано удостоверение тракториста-

машиниста (тракториста) на право управления самоходными машинами тех 

категорий, на которые сданы экзамены. 

На основании заявления кандидат вправе сдать экзамены на ограни-

ченное число категорий из предусмотренных имеющейся у него квалифика-

цией. 

Практический экзамен принимается на самоходных машинах, предо-

ставляемых, как правило, организациями, осуществляющими образователь-

ную деятельность по программам профессионального обучения кандидатов 

для получения права управления самоходными машинами, а также другими 

заинтересованными организациями или гражданами.»; 

- абзац тридцать четвертый изложить в новой редакции: 

«Результаты экзамена заносятся инспектором, принимающим практи-

ческий экзамен, в протокол приема экзаменов на право управления самоход-

ными машинами (далее – протокол), который заверяется его подписью и пе-

чатью инспекции (приложение № 4 к административному регламенту).»; 

- подраздел 3.7 изложить в новой редакции: 

«3.7. Выдача удостоверения 

Основанием для начала данной административной процедуры является 

успешная сдача практического экзамена заявителем. 

После успешной сдачи заявителем теоретического и практического эк-

заменов инспектором на основании протокола оформляется и выдается удо-

стоверение тракториста-машиниста (тракториста), рекомендуемый образец 

которого приведен в приложении № 1 к Инструкции о порядке применения 

Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостове-

рений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденной приказом Мини-

стерства сельского хозяйства Российской Федерации от 10.10.2022 № 679. 

consultantplus://offline/ref=9C4618431C8D5FC1A2872039F1577F5BE200BA2110860BD5DFAB66AC5C35D1388CDEF3C82651996B631EC90972D72202E3D35A8EC6B717C8V4qCG
consultantplus://offline/ref=9C4618431C8D5FC1A2872039F1577F5BE50BB922158D0BD5DFAB66AC5C35D1388CDEF3C826519968611EC90972D72202E3D35A8EC6B717C8V4qCG
consultantplus://offline/ref=D557BDDA515631EB5EE92C9CD13D05E6647C3832AAB59BF07FCCC45927406E8CA1C8B4368DF0A3A89E57A474B1724C21EA2C1B729B102328764992F9a8yFL


4 
 

Заполнение удостоверений производится на русском языке на печата-

ющих устройствах. 

При исполнении данной административной процедуры инспектор, от-

ветственный за предоставление государственной услуги осуществляет: 

- ввод данных в электронную автоматизированную систему учета; 

- внесение серии и номера УТМ или временного удостоверения в ре-

естр выдачи удостоверений; 

- подготавливает в одном экземпляре удостоверение; 

- подписывает, регистрирует удостоверение; 

- уведомляет заявителя о необходимости получения удостоверения, 

временного разрешения в устной форме в день сдачи практического экзаме-

на; 

- удостоверение выдается владельцу под личную роспись в реестре вы-

дачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) и временных раз-

решений и в заявлении (приложение № 6 к административному регламенту). 

При автоматизированном изготовлении удостоверений или их автома-

тизированном заполнении с помощью специальных программ подпись заяви-

теля удостоверения в реестре не требуется; 

- приобщает расписку к материалам дела. 

При замене, выдаче удостоверения на право управления самоходными 

машинами другой категории ранее выданное удостоверение изымается, а 

разрешительные, ограничительные и информационные отметки из него пере-

носятся в новое удостоверение. В новое удостоверение также вносятся серия, 

номер и дата выдачи ранее выданного удостоверения, взамен которого выда-

ется новое удостоверение. 

При выдаче удостоверения в документе о квалификации (свидетельство 

о профессии рабочего, должности служащего) записываются дата, серия и 

номер выданного удостоверения, категории самоходных машин, право на 

управление которыми имеет его владелец, а также наименование инспекции 

службы, выдавшего его. Произведенные записи заверяются подписью долж-

ностного лица службы и печатью инспекции службы. 

После успешной сдачи экзаменов на право управления самоходными 

машинами на едином портале, региональном портале обеспечивается воз-

можность записи заявителя на прием в службу для получения удостоверения 

на бумажном носителе. 

Кандидатам, имеющим действующее российское национальное води-

тельское удостоверение с категорией «A», открытой до 01.01.2000, в удосто-

верении проставляется разрешающая отметка в графе «AI» без сдачи экзаме-

нов. 

В удостоверении разрешающие отметки о присвоенной категории са-

моходных машин проставляются путем дублирования буквы, соответствую-

щей данной категории самоходной машины, или записью (штампом) «Разре-

шено». В незаполненных графах проставляется штамп с полосой по диагона-

ли. 

consultantplus://offline/ref=5A88ABDBF42C0E8DF7483367FE8E9B68EBC4F658C616F798A393C9353622FE0433AC357B69693F50C41B5F0AD21D567FCAAA49C82D935B429FB60343V3k3K


5 
 

При выдаче удостоверения в индивидуальной карточке и документе о 

прохождении обучения записываются дата, серия и номер выданного удосто-

верения, категории самоходных машин, право на управление которыми име-

ет его владелец, а также наименование инспекции службы, выдавшего его. 

Произведенные записи заверяются подписью инспектора и печатью инспек-

ции. 

Вместе с удостоверением заявителю возвращаются индивидуальная 

карточка, документы о квалификации (свидетельство о профессии рабочего, 

должности служащего), российское национальное водительское удостовере-

ние на право управления транспортным средством и удостоверение механи-

ка-водителя (для граждан, проходящих военную службу в соответствии со 

статьей 2 Федерального закона от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанно-

сти и военной службе»), а также медицинское заключение о наличии (об от-

сутствии) у трактористов, машинистов и водителей самоходных машин (кан-

дидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) меди-

цинских противопоказаний, медицинских показаний или медицинских огра-

ничений к управлению самоходными машинами. 

Удостоверение выдается на срок 10 лет. По истечении указанного сро-

ка оно считается недействительным и подлежит замене. 

При подаче заявления о выдаче удостоверения с использованием еди-

ного, регионального порталов удостоверение в виде электронного документа 

направляется в личный кабинет заявителя на едином, региональном порта-

лах. 

Оформление удостоверения в виде электронного документа осуществ-

ляется при наличии технической возможности единого, регионального пор-

талов, а также информационных систем, используемых службой. 

Документы, послужившие основанием для выдачи, замены и возврата 

удостоверений и временных разрешений (заявления, недействительные удо-

стоверения тракториста-машиниста (тракториста), временные разрешения, 

квитанции) хранятся в установленном порядке в течение пяти лет. 

Результатом исполнения данной административной процедуры являет-

ся выдача удостоверения. 

Максимальный срок исполнения данной административной процедуры 

составляет не более 1 рабочего дня.»; 

- в подразделе 3.8 дополнить абзацем девятым следующего содержа-

ния: 

«При замене в удостоверении проставляются соответствующие разре-

шающие отметки в соответствии с пунктами 17 -24 Инструкции о порядке 

применения Правил допуска к управлению самоходными машинами и выда-

чи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденной при-

казом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 

10.10.2022 № 679.»; 

- в абзаце седьмом подраздела 3.9 дополнить словами «, рекомендуе-

мый образец которого приведен в приложении № 2 к Инструкции о порядке 

consultantplus://offline/ref=C60F2E257304CB7B3773F710DAD7147DB514A67893CFFB098B8E10220948396D0F3430F3F2569D0A4FB11403DD4F3C617E11989517B2B158b0E4I


6 
 

применения Правил допуска к управлению самоходными машинами и выда-

чи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденной при-

казом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 

10.10.2022 № 679.». 

1.4. Приложение № 5 к административному регламенту признать утра-

тившим силу. 

2. Отделу финансово-экономического, правового, кадрового и матери-

ально-технического обеспечения службы (Хребтов И.В.): 

2.1. Направить копию настоящего постановления: 

- не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астра-

ханской области; 

- в течение семи рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской 

области; 

- сведения об источниках официального опубликования в 7-дневный 

срок после дня первого официального опубликования настоящего постанов-

ления, в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Аст-

раханской области; 

- в срок не позднее 3 рабочих дней со дня подписания в министерство 

государственного управления, информационных технологий и связи Астра-

ханской области для его официального опубликования. 

2.2. Направить копию настоящего постановления поставщикам спра-

вочно-правовых систем «Консультант» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» и 

«Гарант» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис» для включения в электронные 

базы данных. 

2.3. Разместить текст административного регламента в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте службы 

государственного технического надзора Астраханской области 

http://www.gtn.astrobl.ru и актуализировать сведения о государственной услу-

ге «Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача 

подтверждающих право на управление самоходными машинами удостовере-

ний» в региональной информационной системе «Реестр государственных и 

муниципальных услуг Астраханской области». 

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Руководитель службы                                                                   А.И. Нестеренко 

 

 


